

VANLIGA FRÅGOR OCH SVAR OM TRAVARHÄLSANS STALLBACKSKONTROLLER

Vad är Travarhälsan?

Travarhälsan är travsportens djuromsorgsprogram som syftar till att öka kunskapen och medvetenheten om din häst och när den är i skick att träna och tävla. Travarhälsan infördes 2014 efter ett beslut av Svensk Travsports styrelse. Då förelåg kritik mot att banveterinärernas besiktning inför lopp inte var tillräcklig för att säkerställa djurskyddet och travsporten beslutade att komplettera denna genom att införa Travarhälsan. Travarhälsan är framtaget i samarbete med bl.a. aktiva, funktionärer, veterinärer, myndigheter och forskare. De kontrollresultat och erfarenheter vi får genom Travarhälsan används sedan både för att utveckla djuromsorgsprogrammet i sig samt innehållet i t.ex. travsportens utbildningar. Kontrollresultatet ger oss information om travhästars välfärd och är också väldigt värdefullt i dialogen med myndigheter och övrig omvärld. Genom Travarhälsan förbättrar och kvalitetssäkrar vi hästvälfärden och förebygger olyckor.

Vad innebär egenkontrollen inför tävling?

Inför att din häst ska tävla kontrollerar du själv hästen enligt en checklista, i en så kallad egenkontroll. Checklistan innehåller grundläggande punkter som berör hästens hälsa. Till exempel kroppstemperatur, hull och muskler, förekomst av svullnader, ömheter, sårskador och rörelsestörningar. Checklistan omfattar också hästens utrustning. Uthämtandet av hästens nummervojlock på tävlingsplatsen är sen ett intygande på att egenkontrollen gjorts.

Vad är stallbackskontrollantens roll?

På tävlingsplatsen tjänstgör en särskilt utbildad funktionär som kallas stallbackskontrollant. Stallbackskontrollanten kontrollerar att egenkontrollen är ordentligt genomförd genom att utföra stickprovskontroller före lopp. Då kontrolleras hästarna, utrustning, pass och vaccinationsstatus. Avvikelse rapporteras till banveterinären och måldomaren och det är även de som fattar alla eventuella beslut som baseras på kontrollresultaten. Kontroller har hittills också genomförts efter lopp i mindre utsträckning, framför allt vid riktade kontroller efter otillåtet bruk av spö. Under 2024 kommer kontrollerna efter lopp att standardiseras och bli fler.

Vad händer om jag missar något i egenkontrollen inför tävling?

Om din häst inte är i tävlingsmässigt skick får den naturligtvis inte starta. Banveterinär och måldomare är de som fattar beslut baserat på kontrollresultatet. Måldomarna följer påföljdsmallen och uppsatta rutiner.

Varför ska fler kontroller genomföras efter lopp från år 2024?

Stallbackskontrollanternas stickprovskontroller kommer från och med år 2024 att spridas ut över tävlingsdagen och omfatta kontroller både före och efter lopp. Det finns ett stort behov av mer kunskap kring hur hästarna påverkas av tävlingsmomentet. Vi vet från forskning att akuta munsador förekommer efter tävlingsmomentet. Barfotatävlande och effekten på hovarna och hästarnas välfärd diskuteras i de europeiska travländerna. Hästsporterna ifrågasätts återkommande för användningen och effekten av olika utrustningsdetaljer. Den svenska travsporten saknar idag kontrolldata över hur hästarna påverkas av tävlingsmomentet och vilken utrustning som används. Flera andra hästsporter och utländska travförbund har redan infört olika kontroller efter tävlingsmomentet med goda resultat. Genom att genomföra standardiserade kontroller både före och efter lopp kan vi få mer kunskap om hur hästarna påverkas av tävlingsmomentet och fortsätta att kvalitetssäkra hästvårdsarbetet.

Vad kontrolleras efter lopp?

Efter lopp kontrolleras hästen i stallet. Hästen kan joggas av som vanligt och kontrollen kan göras före eller efter att hästen duschat. Ingen funktionär behöver följa med hästen under tiden mellan lopp och kontroll. Kontrollen omfattar hästen men också vilken utrustning hästen tävlat med noteras.

Vad händer om anmärkningar upptäcks vid kontroll efter lopp?

Det är ingen skillnad i påföljder mot idag, samma saker hanteras redan nu vid behov. Anmärkningar som upptäcks rapporteras vidare till måldomare och banveterinär. Måldomarna fattar beslut om påföljder i samråd med banveterinär.

När kommer dessa kontroller efter lopp att börja göras?

Under vintern kommer utbildning av kontrollanterna att genomföras, och innan kontrollerna implementeras fullt ut ska pilotkontroller genomföras för att utvärdera arbetsrutiner. Under 2024 kommer kontroller efter lopp successivt att bli en del av Travarhälsans stallbackskontroller.

Var hittar jag mer information om Travarhälsan?

På travsport.se kan du följa arbetet med Travarhälsan. Här finns Travarhälsans egen sida där du bland annat kan hitta informationsmaterial som broschyren med checklista och kontrollvägledning för egenkontroll. [Travarhälsan \(travsport.se\)](https://travsport.se)